moins sûr et irréprochable, un témoin zélé et ardent, un témoin constant et ferme. D'où je conclus qu'il a donc parfaitement répondu au dessein de Dieu sur lui, et que rien ne lui a manqué pour vérifier dans toute leur étendue ces paroles de mon texte : *Hic venit in testimonium*. Ecoutez-moi, je ne dirai rien qui ne soit tiré de l'Evangile même.

Je prétends d'abord que Jean-Baptiste a fait à l'égard de Jésus-Christ l'office d'un témoin fidèle et désintéressé. La preuve en est incontestable : car voici, selon l'évangéliste, le témoignage que rendit cet homme de Dieu, lorsque les Juifs lui députèrent des prêtres et des lévites, pour lui demander qui il était : *Et hoc est testimonium Joannis (Joan., I)*. Que fit-il ? il ne délibéra point, il confessa de bonne foi, et il protesta, non-seulement sans peine, mais avec joie, qu'il n'était point le Christ : *Et confessus est, et non negavit, et confessus est, quia non sum ego Christus. (Ibid.)* Ils le pressèrent : Quoi donc, êtes-vous Elie ? et il dit, je ne le suis point : *Non sum (Ibid.)*. Êtes-vous prophète ? il répondit, non : *Et respondit, non (Ibid.)* ; mais qui êtes-vous donc, répliquèrent-ils, afin que nous puissions en rendre compte à ceux qui nous ont envoyés ? que dites-vous de vous-même ? et c'est alors qu'il leur fit cette humble, mais héroïque déclaration : *Ego vox clamantis (Ibid.)* : Je ne suis qu'une simple voix, qui crie, et qui annonce au monde la venue du Seigneur. Ah ! chrétiens, quelle fidélité ! en vit-on jamais un plus bel exemple ? Prenez-garde, s'il vous plaît. Les Juifs étaient disposés, si saint Jean l'eût voulu, à le reconnaître pour leur Messie, c'est-à-dire pour leur libérateur et pour leur roi ; et Jean, avec une droiture d'âme qui les étonne, renonce à cette dignité pour la conserver à Jésus-Christ ; il n'avait qu'à dire une parole, il n'avait qu'à donner son consentement ; et toute la synagogue serait venue en foule lui rendre hommage ; mais il sait trop bien ce qu'il est, et à qui il est. Non, leur dit-il, mes frères, je ne suis point ce Messie que vous attendez ; vous lui faites tort, et vous vous faites tort à vous-mêmes de le confondre avec moi ; ce n'est point moi ; c'est un autre plus grand, plus fort, plus puissant que moi ; un autre à qui je ne suis pas digne de rendre les plus vils services ; c'est celui-là, mes frères, qui est votre Christ et votre roi ; ne le cherchez point dans ce désert, il est au milieu de vous et vous ne le connaissez pas ; je n'en ai ni le mérite ni la sainteté, je suis un homme pécheur : et l'erreur la plus pernicieuse et la plus grossière où vous puissiez tomber, est de m'attribuer cette qualité de Messie, qui est infiniment au-dessus de moi, et de tous les dons de grâce que je puis posséder. Encore une fois, y eut-il jamais un témoignage plus désintéressé et plus fidèle ?